Ex eodem erroneo Quæfnelli principio  
ſequeretur propoſitio 12. ab eodem Ponti-  
fice fulgurita: *Quando in magnis peccatoribus  
deſicit omnis amor, deſicit etiam fides, &  
etiam ſi videantur credere, non eſt fides divi-  
na, ſed humana.* Cùm enim fides Divina ſit  
actus arduus, & obſcurus, indiget imperio  
volitionis bonæ, qualis finè amore Dei nul-  
la datur juxta Quæfnelli articulum, penès  
quem adæquata amoris diviſio eſt in amo-  
rem Dei bonum, & noſtri ac mundi malum.  
Generalis quoque Quæfnelli regula eſt,  
actionem omnem, abſente amore Dei ſuper  
omnia, eſſe peccatum; deficientem itaque  
hoc amore, necesse eſt, fidem non eſſe divi-  
nam; ſed humanam, & delictio obnoxiam.

Eadem Quæfnelli propoſitio reſtitueret  
errorem 8. ab eodem Pontifice proſtratam,  
*Necesse eſt, infidelem in omni opere peccare,*  
quandiu nempe infidelis manſerit; cum in-  
fidelitate enim componi nequit *amor Dei  
omnia agens propter Deum;* atqui extra hunc,  
juxta Quæfnellum *omnis amor malus eſt, &  
ex alterutro amore volitiones, & actiones  
omnes noſtra naſcentur.* Igitur in infidelibus  
ex hypotheſi infidelitatis, necesse eſt, voliti-  
onem, & actionem omnem eſſe amorem  
mundi ſordidum, vel ex eo procedere, at-  
que adeò peccatum eſſe; quis enim fructus

extali arbore procedat, nisi malus? Ex eodem Quesnelli articulo damnato sequitur 25. Baji: *Omnia opera infidelium sunt peccata, & virtutes Philoſophorum sunt vitia.*

### CAPUT V.

*Ealem Propoſitio repugnat Doctrinae S. Patrum.*

**Q**uidquid autoritatis contra errorem 40. & 42. ſuperius allatum eſt, æquè contra præſentem militare facilè demonſtro. Si enim ſine *fidei ſacrificio* non omne eſt impuritas, & indignitas, id eſt, ſi ſine fide non omnis actio mala eſt, non apparet, cur omnis volitio, omnis dilectio abſque Dei amore omnia agente propter Deum, atque ad eò nato ex fide, debeat eſſe peccatum. Quod ut fiat maniſeſtus, præcipuas illuc adductas Patrum & Angelici Doctõris ſententias huc compendio transferam, additur etiam alias, quæ invitè conſtant, errorem præſentem ante irrefragabile Clementis XI. iudicium fuiſſe comuniſſimo orthodoxorum calculo abdicatum.

Amor caſtitalis in Polemone Ethnico non fuit *amor Dei omnia agente propter Deum*, ut per ſe evidens eſt; nec tamen fuit *amor mundi & malus*, quia, teſte Auguſtino Epistolâ 130., honeſtus erat, & Donum Dei: *Polemone ergo, ſi ex luxurioso continens ſaltus, ita ſivere ejus eſſet hoc donum &c.* Eſtne donum Dei amor mundi, & malus, aut ex malo proveniens?

2 Similiter lib. 4. contra Julianum, cap. 3. *Eſtiam ipſa bona opera, qua faciunt infideles, non ipſorum ſunt, ſed illius qui bene utitur malis.* Blaſphemia hæreticorum eſt, quòd Deus ſit author peccati. Hanc blaſphemia Deo impingit Quesnelli articulus; ſi bona opera infideliam eſſe Dei agnoſcat cum Auguſtino, & ſimul contra Auguſtinum dixerit, omnia eorum opera eſſe amorenoxium, vel ab eo profluere; ut neceſſariò debent, ſi non ſunt niſi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes noſtra naſcuntur; *amor Dei qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipſos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum eſt, non reſert, & propter hoc ipſum fit malus.*

Romani juſtitia & ſtrenuis actibus promeruerant à Deo imperium ut ait S. Auguſtinus lib. 5. de civit. Dei cap. 12. non igitur eorum juſtitia & ætus ſtrenui peccata fuere, neque à peccato imperati; alioqui nullum

à Deo præmiuſ ſed ſupplicium fuiſſent promeriti; imò Deus non eſſet, ſi peccata remunerando approbare; ſed in Romanis non fuit *amor Dei omnia agente propter Deum*; alienus itaque à mente Auguſtini eſt Quesnelli articulus, ſtatuens non eſſe niſi duos amores, unde actiones & volitiones omnes noſtra naſcuntur; *amorem Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amorem, quo nos ipſos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum eſt non reſert, & propter hoc ipſum fit malus.* S. Fulgentius lib. de Incarnatione, & gratia cap. 26. ait *Aliqua bona, que ad ſocietatis humanæ perſistent a quietatem, infidelibus inſeſſe poſſunt.*

S. Hieronymus in caput 1. Epistolæ ad Galat. *Multi abſque fide, & Evangelio Chriſti vel ſapienter faciunt aliqua, vel ſanctè, ut parentibus obſequantur, ut inopi manum porrigant, non opprimant vicinos, non aliena diripiunt.*

Idem Sanctus in cap. 22. Marthæi inter ipſos quoque ethnicoſ eſt *diverſitas infinita: cum ſciamus, quòdam eſſe proclives ad vitia, & ruentes ad mala; alioſ ob honeſtatem morum virtutibus deditos.* Atqui hæc morum honeſtas, hæc virtutes, hæc bona opera, de quibus agunt Hieronymus, & Fulgentius, non naſcuntur in Ethnicis ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum; neque etiam naſcuntur ex amore malo; alioqui bona non eſſent; ſed mala.

Rurſus Hieronymus in Ezech. 29. v. 18. *Ex eo quòd Nabucodonosor mercedem accipit boni operis, intelligimus, etiam Ethnicoſ, ſi quid boni fecerint, non abſque mercede Dei iudicio præteriri.* Non igitur hæc bona opera proveniunt ex amore malo; eſt neque ex amore Dei omnia agente propter Deum.

3 S. Chryſoſtomus in illud ad Philip. 3. *Nou habens meam juſtitiam, ſic obſervat: Reſtè dixit (Apoſtolus) non habens meam juſtitiam, id eſt, non illam, quam meis ſudoribus, ac laboribus comparaveram; ſed quam ex gratia invenni. . . . Dei autem dona longo intervallo antecedunt utilitatem rectorum ſalutorum, qua ex noſtro ſtudio proſeſta ſunt.* Ecce reſta facta ex noſtro proſeſta ſtudio, non ex dono ſpecialis gratiæ, adeoque non ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum.

Author operis imperſecti in Matth. 25. *Si infidelis fecerit opus bonum, bic ei prodeſt opus ipſius, & bic ei reddit Deus bona pro opere ſuo; in illo autem ſeculo futuro nihil ei prodeſt. Quod ſi procederet ex amore Dei omnia agente propter Deum, prodeſſet ei etiam in futuro ſeculo. Si verò procederet ex amore mundi malo, nè hic quidem ei prodeſſe poſſet,*

set, neque ei reddere Deus bona pro opere suo. Non igitur omnis actio mala est, vel ex malo nascitur amore, quæ non profuit ex dilectione Dei super omnia.

S. Gregorius homil. 17. in Evangelium Joannis: *Sunt nonnulli, qui diligunt proximorum, sed per affectum cognationis, & carnis, quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt, sed aliud est, quod sponte impenditur natura, aliud, quod præceptis Dominicis ex charitate debetur obedientia.* Dilectionem proximorum ex affectu cognationis & carnis, per se patet non esse amorem Dei super omnia, neque ex eo profuere: neque tamen amor mundi, & malus est; alioquin non diceret Sanctissimus Pontifex, tali dilectioni sacra eloquia non contradicere; Verùm *Observationum moralium* auctor, & Gregorio sapientior, & Scripturis sanctior esse vult, aut rigidior, reprehendens quod ab illis permittitur.

Gregorii sententiam prius tradiderat Augustinus locis pluribus, ut homil. 38. ex 50. serm. 52. de tempore & serm. 1. feria 4. post sexagesimam „ Licita est humana charitas, qua uxor diligitur; illicita „ qua meretrix, vel uxor aliena; licitam „ ergo charitatem habete: humana est; sed, „ ut dixi, licita est; non solum autem licita „ est, ut concedatur; sed ita licita est, ut, si defuerit, reprehendatur. Licet vobis humana charitate diligere eonjuges, diligere liberos, diligere amicos vestros, diligere concives vestros &c. Sed videtis, istam charitatem esse posse & impiorum, id est Paganorum, hæreticorum, Judæorum. „

Habemus hic dilectionem humanam, charitatem humanam licitam, qualis est in Paganis, absque omni in Deum verum relatione, præsertim absque dilectione Dei super omnia. Neque dixeris, licitam eam prædicari propter officium; finem verò dilectionis malum esse; profecto, si finis malus foret, desineret dilectio appellari *charitas humana & licita*. Si enim uxor propria, vel parentes, vel liberi diligerentur in honorem falsorum Numinum, ea non humana charitas, non licita; sed infidelis, & diabolica diceretur. Nam, uti bonum, sic & licitum est ex integra causa; malum, & illicitum ex singulis defectibus.

De Augustino plura cap. sequenti, qui totum illud sibi meritò vindicabit; cum ejus perspicuè autoritate se stare, aut cadere velle novi ejus præteriti discipuli jactare soleant; etiam verius Iprensis, quam Hippo-nensis Antislitis Sectatores.

4 Finio hic cum S. Bernardo tractatu de præcepto & dispensatione. *Bonus quidem obedientia gradus est, si juxta Magistrum nostri sententiam, propter metum gehennæ quisquam obedierit; melior tamen, cum ex amore Dei obeditur.* Didicit hoc Bernardus ex Augustino serm. 13. de verbis Apostoli. Clarissima de hoc S. Doctoris verba mox dabimus: atqui metus gehennæ nascitur quidem ex amore, quo nos ipsos diligimus, volentes nobis cælum, summi boni, quod Deus est, perpetuam fruitionem, atque hinc veram, & sanctam beatitudinem, non mundum & bona ejus fluxa, turpia, perniciofa. Primus tamen iste obedientiæ gradus à Mellisso laudatus, non est amor Dei, omnia agens propter Deum; utpote qui ab amore Dei in allata sententia perspicuè discernitur.

Datur igitur amor medius inter amorem Dei, qui omnia agit propter Deum, & amorem mundi, seu inhonestum, atque illicitum nostri; unde minimè necesse est, omnes volitiones, & actiones hominis ab amore Dei benevolo super omnia, vel ab amore mundi aut sui noxio dimanare. Taceo Basilium hom. 9. in Hexam. Prosperum contra collatorem cap. 26. Damascenum lib. 3. de fide cap. 14.

## CAPUT VI.

*S. Augustinus maximè proscripto dogmati oppositus.*

**Q**Uæ superiore capite ex Augustino produxi testimonia, mentem ejus proscripto dogmati contrariam apertissime ostendunt; sed sperare vix ardeo, ut his stædatur obdurata Hæreticorum pertinacia; quare majori textuum clarissimorum multitudine vel frangenda est, vel omnium ratione neutrum exponenda indignationi.

Non potest aduersarius consentire Augustino approbanti martyrium Schismatici libro de Patientia cap. 26. *Si quis, inquit, non habens charitatem. . . in aliquo schismate constitutus, non Christum negat, patitur tribulationes, angustias, famem &c. nullo modo ista culpanda sunt; imò verò & hac laudanda patientia est.* Non procedit tamen ex charitate, cum supponatur eam Schismaticis non habere: & evidens est quòd habere non possit; utpote in peccato constitutus lethifero, & obstinatus. Falsum igitur judicio Augustini est, quòd omnia sint peccata, quæ non

non proveniunt *ex amore Dei omnia agente propter Deum*: sive quod *volitiones, & actiones omnes* ex illo amore sancto, vel ex amore mundi, & malo proveniant. Medium inter utrumque exemplo Schismatici laudabiliter patientis, etiam ad vitam æternam non utiliter, comprobatur perspicimus.

Hinc Psalm. 127. ad illud, *ubi vermis eorum non moritur, & ignis eorum non extinguetur*: „ Audiunt hæc homines, & „ quia verè futura sunt impiis, timent, & „ continent se à peccatis, timent quidem; „ sed non amant justitiam, cum autem per „ timorem continent se, sic consuetudo justitiz, & incipit quod durum erat, amari, „ & dulcescit Deus „. Timor hic non nascitur ex amore Dei super omnia: dicitur enim nondum amari justitia; & tamen per eum homines continent se à peccatis. Non igitur timor ipse peccatum est, neque ex amore mundi, & malo proficiscitur. Quapropter fallit articulus, afferens, non esse nisi duos amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ scaturiant; amorem Dei sanctum, & mundi inquinatum vitio.

Ibidem „ Ille timor nondum castus præsentiam Domini, & pœnas timet: timore facit, quiddam boni facit: non timore amittendi bonum illud, sed timore faciendi illud malum: non timet nè perdat amplexus pulcherrimi sponsi; sed timet, nè mittatur in gehennam: bonus est & iste timor, utilis est „. Et tamen nec amor Dei super omnia est, nec ex amore illo progenitus. Non igitur omnis actio nascitur ex amore Dei omnia faciente propter Deum, vel ex amore sæculi perverso.

2 De verbis Apostoli sermone 13. *Timor servus est, charitas libera est; & ut sic dicam, timor est servus charitatis: nè possideat Diabolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, & servet Domina ventura locum: sic vel timore pœna, si nondum potes amore justitiæ.* Timorem hunc non nasci ex amore Dei super omnia & quem Deus remuneratur, perspicuum est; quia supponitur præcedere amorem justitiæ, & charitatem, eique venturæ preparare locum. Atqui Deum, & justitiam nondum efficaciter amantibus Augustinus timorem suadet, & observationem mandatorum, ac fugam peccati ex timore: Iterum itaque rescillitur damnatus error, fingens, actiones omnes ex vitioso nostri & mundi amore procedere, quæ non profluunt *ex amore Dei omnia agente propter Deum*.

Rursus de verbis Apostoli sermone 19. vel, juxta novam editionem, sermone 178. „ Etiam si timore gehennæ non facis ma-

lum, nondum es perfectus: audeo dicere, si timore gehennæ non facis malum, est quidem in te fides; quia credis, futurum esse Dei judicium: gaudeo fidei ruz; sed adhuc timeo malitiæ tuæ. Quid est, quod dixi, quia si timore gehennæ non facis bonum. Aliud est timere pœnam, aliud amare justitiam. Amor in te castus esse debet, quo amore desideres videre non cælum, & terram, non campos liquidos maris, non spectacula nugatoria, non fulgores, nitoresque gemmarum; sed desiderata videre Deum tuum, amare Deum tuum, quia dictum est: *Dilectissimi, Filii Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus. Scimus autem, quia, cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam vidēbimus eum sicuti est.* Ecce propter quam visionem fac bonum; ecce propter quam noli facere malum.

Possumus igitur, in Augustini sententia timore gehennæ non facere malum; etiam ista à malo abstinentia ad perfectionem non sufficiat; quia Christiani hominis justitia, duas partes complectitur; fugam mali, & prosecutionem boni. Timet adhuc Augustinus malitiæ hominis, quamdiu solo timore gehennæ abstinet à malo, non amans justitiam; tali enim timore neque delicta præterita eluuntur, & ei sæpe, non semper, annexa est in peccatoribus prava servilitas; seu deliberata velleitas peccandi, si possent impunè. Non infimus autem perfectionis gradus est, amare justitiam propter æternam beatitudinem.

Posterius motivum maximè inculcat hic Augustinus: *Ecce, inquit, propter quam visionem fac bonum; ecce propter quam noli facere malum.* Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, tum in sensu obvio, & communi, tum maximè in sensu Quæsnelliano, & omnium Quæsnello, Bajo, ac Jansenio adhærentium est benevolentia, per hoc differens ab amore, quo Deum nobis sperando cupimus, tamquam finem nostrum ultimum, & supremam beatitudinem, quod posterior amor concupiscentiæ sit, quo nos ipsos diligimus, & quo non referimus omnia ad Deum amore benevolentia præcepto in primo, & maximo mandato, quod in omnibus actibus locum habere statuit Quæsnellus, & ejus passim in Bajanismò, & Jansenismo focii.

3 Amor quicumque ab illo benevolentia separatus, est, inquit, amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus. Hunc esse Quæsnelli sensum

sum nullus dubitaverit, lecto capite primo Propositionis hujus 44. In omnibus quoque, quas videre licuit, ejus vindiciis, ad hunc sensum omnia concurrunt; nihil prorsus ab eo diffidens reperio: Augustino autem amor spei, & concupiscentia celestis, à supremo benevolentia præcedens, adhuc amocastus, imò & gratuitus est, quo Deum gratia diligimus.

Clarissima de hoc Sancti Doctoris sententia est in Psalmum 5. „ Deus gratis se  
vult coli, gratis se vult diligi, hoc est  
castè amari; non propterea se amari, quia  
dat aliquid præter se, sed quia dat se. In  
Psalm. 104. Videtur mihi admoneri semen  
Abrahæ, qui sunt omnes filii promissionis,  
pertinentes ad æternam hæreditatem  
testamenti æterni, ut tanquam  
ipsam hæreditatem eligant Deum, & cum  
gratis colant, id est propter ipsum; non  
propter aliquid emolumentum mercedis  
extra ipsum. In Psalm. 53. Dens non  
ster laudetur voluntate, ametur charitate,  
& gratuitum sit, quod amatur, & quod  
laudatur. Quid est gratuitum? ipse propter  
se, non propter aliud. Si enim laudas  
Deum, ut det tibi aliquid aliud, jam  
non gratis amas Deum. Erubesceres, si te  
uxor tua propter divitias amaret... ipsum  
autem gratis dilige; quia melius ab eo  
non invenis, quod det, quam se ipsum.

Prætereunda hic non est virorum Augustiniani sensus peritissimorum animadversio, quòd S. Doctor charitatis nomine non in stricta semper significatione utatur, quin illud extendat etiam ad amorem spei proprium, ut ipse hic se Augustinus explicuit, de quo plura dabimus in solutionibus objectionum. Enarratione in psalm. 77. *Rectum cor cum Deo est, quando propter Deum quaris Deum: unam quippe concupiscit à Domino, hæc requirit, ut habitet in domo Domini semper, & contempletur ejus delectationem.* Videri quoque possunt enarrationes in Psalmum 43. & 72.

Confirmandis in Ecclesiæ doctrina Catholicis, & dissipandis tenebris, quas Bajana, & Janseniana factio inducere conatur Augustiniano sensui, hæc abunde sufficiunt; sed quid tandem sufficere potest convertendis iis, quos contra Sedem Apostolicam, contra omnes et adherentes Catholicos suscitavit rabies, & in erroribus detinet pertinacia, diabolicæ vix dissimilis.

4 Attamen, ut consulamus amplius salutem eorum, quos fortè nondum obcæcavit malitia; sed in errorem traxit Bajanorum, & Jansenitarum hypocritis, specioso Augu-

stiniani nominis obtentu, pergamus cumulare dilucidas S. Antifitis sententias pro spe, ejusque à prima virtute Theologica præcedentis honestate. In Psalm. 134. *Hoc est gratis amare, non quasi proposita acceptio- ne mercedis, quia ipsa merces tua summa Deus ipse erit, quem gratis diligas: & sic amare, debes, ut ipsum pro mercede desiderare non desinas, qui solus te satiet.*

Ad eò Deus, Augustino interprete, erga homines benignus est, ut quasi gratis, & absque mercede amari se æstimet, quoties non aliam mercedem petimus, quam ipsum optimum largitorem, qui summa nostra, & æterna felicitas est. Serm. 1. in Psalm. 103. *Latitudo est in bonis operibus, longitudo in perseverando usque in finem, altitudo propter sursum cor, ut omnia bona opera nostra, in quibus perseveramus usque in finem, habentes latitudinem, qua bene operamur, & longitudinem, qua perseveramus usque in finem, non faciamus nisi spe celestium præmiorum; ipsa est enim altitudo, non hic querere mercedem; sed sursum.* Igitur spes celestium præmiorum Augustino honesta est, & à noxio amore mundi remotissima.

Idem aliis verbis traditur sermone 19. de diversis, juxta editionem novam serm. 25. *Cùm Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos cum ipso apparebitis in gloria. Ecce dies boni: ipsos desideremus; propter hoc vivamus: propter hoc oremus, propter hoc elemosynas demus.* Si juxta Augustinum laudabile est, dare elemosynas ad obtinendos dies bonos æternæ vitæ, non est istud amare mundum, neque omnis actio, ab amore benevolentia sejuncta, est vitiosa cupiditas.

Sermone juxta novam editionem 259. *Fratres, hortamur, & obsecramus vos in nomine Domini vestri Jesu Christi... ut omnis intentio vestra, qua Christiani estis, & nomen ejus in fronte, & in corde portatis, non dirigatur nisi ad illam vitam, qua nobis cum Angelis est futura: ubi perpetua quies, sempiterna latitudo, indeficiens beatitudo, nulla perturbatio, nulla tristitia, nulla mors.*

Serm. 105. de diversis juxta novam editionem serm. 282. *Neque enim omnes Martyres in certamine passionis, atque confessionis ad tempus fortiter laborarent, nisi ut perpetua felicitate gauderent.*

5 Juxta eandem editionem serm. 302. aliàs de diversis serm. 121. *Hinc intelligitur, quare sumus Christiani; quia non propter temporalia, & transientia, vel bona, vel mala; sed propter vitanda mala, qua non transibunt, & propter adipiscenda bona, qua terminum non habebunt.*

Iterum

Iterum sermone 150. edit. novæ „ Generaliter audite omnium Philosophorum „ commune studium, in quo studio com- „ muni habuerunt quinque divisiones, & „ differentias sententiarum propriarum. „ Communitè omnes Philosophi studen- „ do, querendo, disputando, vivendo „ appetiverunt apprehendere vitam bea- „ tam, hæc una fuit causa philosophandi; „ sed puto, quòd hoc Philosophi nobiscum „ commune habent; si enim à vobis que- „ ram, quare in Christum credideritis, que- „ re Christiani facti fueritis, veraciter mihi „ omnis homo respondet, propter vitam „ beatam. Appetitio igitur beatæ vitæ „ Philosophis, Christianisque communis „ est. „

In Psalmo. 102. „ Laudari se vult Deus, „ & hoc, ut tu proficias, non ut ille subli- „ metur, non est omnino quòd illi retri- „ buas; & quod exigit, non sibi, sed tibi „ exigit: tibi proderit, tibi servatur. Non „ hoc à te amat, quod illum auget; sed „ quod te ad illum perducat. Propterea „ quærebant Martyres &c. „

Lib. 8. de Gen. ad litt. cap. 11. „ Deus „ quippe nostrâ servitute non indiget; nos „ verò dominatione illius indigemus; ut „ operetur, & custodiat nos, & ideo ve- „ rus solus est Dominus; quia non illi ad „ suam, sed ad nostram utilitatem, salu- „ temque servimus. Nam si nobis indige- „ ret, eo ipso non verus Dominus esset; „ cùm per nos ejus adjuvaretur necessitas, „ sub qua & ipse ferviret. Meritò ille in „ Psalmo, dixi, inquit, *Domino Deus meus* „ *es tu, quoniam bonorum meorum non* „ *eges; nec ita senticndum est, quod dixi-* „ *mus, nos illi ad utilitatem nostram, sa-* „ *lutemque servire, tanquam aliud aliquid* „ *ab illo expectemus, quàm eum ipsum,* „ *qui summa utilitas, & salus nostra est; sic* „ *enim eum gratis, secundum illam vocem* „ *diligimus: mibi autem adbare Deo bo-* „ *num est.* „

6 In Psalmo. 149. „ Cantate Domino „ canticum novum; vetus homo vetus can- „ ticum: novus homo novum canticum: ve- „ tus testamentum vetus canticum: novum „ testamentum novum canticum. In veteri „ testamento promissiones sunt tempora- „ les, & terrenæ: quisquis terrena diligit, „ vetus canticum cantat: qui vult cantare „ canticum novum, diligit æterna. „

In Psalmo 120. „ Quando facis bo- „ num opus, propter vitam æternam fac; „ nam si opus bonum in terra propterea „ feceris, ut terrena tibi abundant, scit si-

„ nistra tua, quid faciat dextera tua: mi- „ scuisti dexteram sinistræ. Noli facerè „ nisi propter vitam æternam; ideo fac, & „ securus facies; hoc enim mandavit Deus. „ Habemus actum spei solâ consistentem con- „ cupiscentiâ cœlesti, præcedentem ab amo- „ re Dei benevolo super omnia, & tamen ab „ Augustino tot sermonibus, tot psalmoreum „ commentariis commendatum.

7 Non desunt etiam ejusdem Sanctissi- „ mi Doctoris sensus conspicui pro virtutum „ moralium actibus, ab amore Dei, qui omnia „ agit propter Deum, non solummodo distin- „ ctis, sed etiam minimè procedentibus, vel „ imperatis.

Sic lib. 4. contra Julianum capite 3. de „ virtutibus Infidelium, in quibus constat non „ esse amorem Dei, qui omnia agit propter „ Deum, quemque Deus remuneratur præ- „ mio spirituali, & supernaturali, ut Ques- „ nelli supponit enunciatio: de talibus, in- „ quam, virtutibus ita Julianum monet: *Quan-* „ *tò tolerabilis illas, quas dicit in impiis esse* „ *virtutes, divino muneri potius, quam eorum* „ *tribueres tantummodo voluntati, licet ipsi hoc* „ *nesciant!* Cùm asserantur de impiis, & infi- „ delibus quòd ignorent, Dei dona esse, quæ „ non sine speciali Dei auxilio, & munere „ operantur, clarum est, virtutes illas non pro- „ cedere ex Dei amore, qui omnia agit pro- „ pter Deum. Nec minòs certum Augustino „ est, virtutes illas, quæ Divino potius mune- „ ri, quàm Infidelium voluntati tribuendæ „ sunt, non esse peccata, nè Deus statuatur „ author peccati, quæ recentium heretico- „ rum blasphemia est, à Tridentinis Patribus „ percussa anathemate.

8 Libro de Spiritu & litt. cap. 27. „ „ Si autem bi, qui naturaliter quæ legis „ sunt faciunt, nondum sunt habendi in „ numero eorum, quos Christi justificat „ gratia; sed in eorum potius, & munere „ etiam impiorum, nec Deum veram ve- „ raciter, justèque colentium; quædam „ tamen facta, vel legimus, vel novimus „ vel audivimus, quæ secundum justitiæ „ regulam non solum vituperare non pos- „ sumus: verum etiam meritò, rectèque „ laudamus; quanquam, si discutatur „ quo sine fiant, vix inveniantur, quæ ju- „ stitiæ debitam laudem, defensionemque „ mereantur. „

Memorata Augustinè sententiam re- „ ferens Cardinalis Bellarminus lib. 5. de gratia „ & lib. arbit. cap. 9. „ Notandum est, „ (inquit) illud *vix*; verè enim magna „ pars operum infidelium ob finem pravam, „ ad quem refertur, peccata simpliciter „ sunt;

3, sunt; quædam tamen, tametsi pauca,  
 3, iveniuntur, quæ nullo malo sine vitiantur  
 3, & ea non peccata; sed opera bona  
 3, simpliciter debent dici. Itaque idem  
 3, Augustinus continuò ita subiungit: *Ve-*  
 3, *runtamen, quia non usque ad eò in animâ*  
 3, *humanâ imago Dei terrenorum affectuum,*  
 3, *labe detrita est, ut nulla in eâ velut linea-*  
 3, *menta extrema remanserint; unde meritò*  
 3, *dici possunt etiam in ipsâ impietate visa sua*  
 3, *facere aliqua legis, vel sapere &c.* Quo-  
 3, rum verborum hic esse videtur sensus: Si  
 3, quæramus opera bona infidelium, quæ  
 3, propter malum finem facta non sint, ac  
 3, per hoc simpliciter bona sint, vix inve-  
 3, nire poterimus; tamen eiusmodi aliqua  
 3, esse, indè colligi potest, quòd imago  
 3, Dei in anima humana per peccatum non  
 3, omnino sublata est. Quare paulò post  
 3, hæc adjungit (Augustinus) *Sicut enim*  
 3, *non impediunt à Vita aeterna iustum qua-*  
 3, *dam peccata venialia, sine quibus hæc vita*  
 3, *non ducitur; sic ad salutem aeternam nihil*  
 3, *profans impio aliqua opera bona, sine quibus*  
 3, *difficillimè visa cujuslibet pessimi hominis*  
 3, *invenitur.* Hæc tamen bona opera non  
 3, provenire ab amore Dei, omnia agente pro-  
 3, pter Deum, evidens est; aliàs enim impii  
 3, esse desinerent, & infideles.

Tædet repetere inculcatam toties ex  
 Augustini epistola 130. edit. vct. temperan-  
 tiam Polemonis Ethnici, quæ sola debellando  
 sufficiat errori, utpote, Augustino Judice,  
 Donum Dei, atque ad eò minimè mala;  
 & tamen divinæ expers dilectionis omnia  
 agentis propter Deum. Non minùs tetra  
 lectori foret iterata ex Augustino commemo-  
 ratorio gentiliùm Romanorum, qui *astibus*  
 strenuis promeruerunt à Deo imperium lib. 5.  
 de Civ. Dei cap. 12. qui tamen locus, et si cæ-  
 tera desent, omnem elabendi viam novis  
 Augustini discipulis occludit. Romani enim  
 illi caruerunt amore Dei omnia agente pro-  
 pter Deum, cum essent Idololatæ. Si verò  
 omnia ipsorum opera ab illo amore non  
 proficiscentia fuissent peccata, nihil præ-  
 mi; sed supplicium solummodo à Deo pro-  
 mereri potuissent.

9 Philippus Melancton præcipuus Lu-  
 theri discipulus, & defensor, in apologiâ  
 titulo de *Justificatione* pressus auctoritate  
 Augustini, perspicuè admittit opera quædam  
 infidelium ornari à Deo temporalibus præ-  
 miis; monet tamen non esse laudanda cum  
 contumelia Christi, ut laudari dicit ab eis,  
 qui negant esse vera peccata coram Deo.  
 Verùm respondet Bellarminus lib. 5. de  
 gratia & lib. arb. cap. 12. *Nos non ea lauda-*

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*mus cum contumelia Christi, cum dicamus ni-*  
*hil prodesse ad vitam, & salutem, qua est in*  
*Christo Jesu. Ipse verò (Melancton) ea*  
*damnat cum contumelia Creatoris. An non*  
*fit injuria Deo, si dicatur ornare præmiis pec-*  
*cata? Et non dicitur cum contumelia Con-*  
*ditoris peccata esse, qua ex bono natura ab illo*  
*condita sunt?*

Sive autem ex solis naturæ viribus, &  
 speciali intrâ naturæ ordinem concursu, sive  
 etiam ex supernaturali auxilio, ista in in-  
 fidelibus opera sint, constat ex Augustino  
 esse bona, & naturali præmio, Imperii sci-  
 licet amplitudine, à Deo retributionem ac-  
 cepisse. Talia verò opera infidelibus esse  
 nata ex amore Dei, qui omnia agit propter  
 Deum, caverint adversarij affirmare, nè  
 sibilis excipiantur à doctis omnibus, & in-  
 doctis.

Idem nobiscum tradit Augustinus Epi-  
 stola 5. ad Marcellinum: *Rempublicam primi*  
*Romani constituerunt, auxeruntque virtuti-*  
*bus; etsi non habentes veram pietatem erga*  
*Deum verum, qua etiam illos in aeternam ci-*  
*vitatem posset salubri religione perducere. . . .*  
*Deus enim sic ostendit, quantum valerent ci-*  
*viles etiam sine vera religione virtutes.*

Neque responderi ab adversariis potest,  
 opera virtutum in infidelibus semper fieri  
 ab eis intentione prava vanæ gloriæ, vel in  
 honorem falforum Deorum, vel sine simili  
 responderi hæc, inquam, ab adversariis  
 non possunt, cum sic Augustino non virtutes  
 fuissent, sed vitia; quia, iuxta S. Doctorem,  
 virtutes non officijs, sed finibus discernun-  
 tur à vitiis. Hoc ipso itaque, quo virtutes  
 sunt, non tantùm officio bonæ sunt; sed  
 etiam sine; nam, ut ait August. lib. 2. de li-  
 bero arbit. cap. 19. *Virtutibus nemo malè*  
*utitur; cæteris autem bonis, id est, medijs, &*  
*infimis, non solùm bene, sed etiam malè quis-*  
*que uti potest; & ideo virtute nemo malè uti-*  
*tur; quia opus virtutis est bonus usus istorum,*  
*quibus etiam non bene uti possumus; nemo au-*  
*tem bene utendo, malè utitur.*

Idem repetit lib. 1. retractationum;  
 cap. 9. sicut & lib. 2. de peccatorum meri-  
 tis cap. 18. *Voluntatis arbitrium in eis natura-*  
*libus bonis est, quibus & malè uti malus potest;*  
*sed voluntatem bonam (nempe volitionem*  
*bonam) qua jam in eis bonis est, quorum esse*  
*usus non potest malus, nisi ex Deo nobis esse*  
*non posse &c.*

S. Thomas 1. 2. quæst. 55. art. 4. corp.  
 referens, approbat illam Hipponensis Anti-  
 stitis definitionem: *Virtus est bona qualitas es-*  
*sentis, qua rectè vivitur, & qua nemo malè*  
*utitur.*

T

Hinc

Hinc descendit ad alia inferioris notæ opera. Cœlestius Pelagii discipulus objecerat Augustino illud Apostoli 1. Cor. 7. *Quod vult, faciat: non peccat, si nubat*. Hoc nempe in potestate voluntatis humanæ positum Paulus indicat, non requisito ad hoc volendum gratiæ auxilio. Respondet August. lib. de perfectione justitiæ responsione penultima: *Videte obsecro, quale sit, volenti & currenti, misericordiam Dei non necessariam dicere; quia de quodam ais Apostolus, Quod vult, faciat: non peccat, si nubat. Quasi pro magno habendum sit velle nubere, ubi deo adjutorio Divina misericordia operosius disputatur.*

Hanc Augustini responsionem considerans Eminentissimus Bellarminus lib. 5. de gratia & libero arbitrio cap. 9. sic concludit: *Itaque concedit Augustinus, in hujusmodi operibus humanis, quæ ad salutem non pertinent, auxilium gratiæ non semper requiri: & tamen hæc opera bona sunt, cum peccata non sint, Apostolo teste, qui ait: Non peccat, si nubat.* Forsitan Scotistæ contendunt, istiusmodi opera non esse bona moraliter; sed physicè tantum; moraliter autem indifferencia; verùm sive moraliter bona vocaveris, sive indifferencia, sufficit nobis non esse peccata iudicio Apostoli; Augustini autem neque peccata esse, neque, ut sine peccato ea velimus, opus esse gratiæ auxilio, ac proinde non amore Dei qui omnia agat propter Deum, qui que sine gratia Dei non elicitur. Plura ex Augustino & cæteris Patribus occurrent in responsionibus ad argumenta adversariorum.

## CAPUT VII.

*Eadem propositio contraria est communissima doctrina Scholasticorum; imprimis SS. Thomæ & Bonaventuræ.*

**S**cholasticorum agmen jure suo ducat Doctor Angelicus in 2. dist. 41. quæst. 1. art. 2. ad 2. *Fides dirigit intentionem in finem ultimum; Sed ratio naturalis, vel prudentia potest dirigere in aliquem finem proximum (miseriçordiz, justitiæ, temperantiæ &c.) & quia ille finis proximus est ordinabilis in finem ultimum, etiam si actu non referatur; ideo in infidelibus, quorum actus per vim rationis in talem finem dirigitur, possunt dici actus esse boni; sed deficientes à perfecta bonitate, secundum quod actus est meritorius &c.* Dein subdit: *Quamvis ab infidelium actibus subtrahatur illa bo-*

*mitas, secundum quam actus meritorius dicitur; remanet tamen bonitas alia, vel virtutis politica, vel ex circumstantia, vel ex genere, & ideo non oportet, quod omnis eorum actus sit malus; esset autem, si omnis amor, qui non est Dei super omnia, esset mundi, & malus; aut si ex amore hoc sordido nasceretur omnis nostra volitio, & actio, quæ non oritur ex amore Dei omnia agente propter Deum.*

Idem Sanctus 2. a. quæst. 10. artic. 4. *Utrum omnis actio infidelium sit peccatum,* responderi in Corpore; *Peccatum morale tollit gratiam gratum facientem; non autem totaliter corrumpit bonum naturæ.* Unde, cum infidelitas sit quoddam peccatum mortale, infideles quidem gratiæ carent; remanet tamen in eis aliquid bonum naturæ. Unde manifestum est, quod infideles non possunt operari bona opera, quæ sunt ex gratia; scilicet opera meritoria; tamen bona opera, ad quæ sufficit bonum naturæ, aliquid operari possunt. Unde non oportet, quod in omni opere suo peccent. Peccarent autem in omni opere, si omne opus, quod non est amor Dei omnia agens propter Deum, neque ex illo amore profuit, foret amor illicitus, vel ex illo duceret originem.

D. Thomas ibidem: *Sed quandocumque aliquod opus operantur ex infidelitate, tunc peccant.* Sicut enim habens fidem, potest aliquod peccatum committere in actu, quem non refert ad fidem finem, vel venialiter, vel etiam mortaliter peccando; ita etiam infidelis potest aliquem actum bonum facere in eo, quod non refert ad finem infidelitatis; Si nempe opus suum dirigat in finem moralis honestatis, continentiz, temperantiæ, justitiæ, misericordiz, vel similis virtutis naturalis.

Iterum in caput 14. Epistolæ ad Romanos lect. 3. *In homine infideli cum infidelitate est bonum natura; & ideo, cum aliquis infidelis ex dictamine rationis aliquod bonum facit, non referendo ad malum finem, non peccat; non tamen opus ejus est meritorium, quia non est gratia informatum;* Ergo infidelis ex dictamine rationis facit aliquod bonum, quod neque in Deum super omnia dilectum refert, neque in finem malum. Non est igitur verum, quod omnis actio, quæ non nascitur ex amore Dei omnia agente propter Deum, sit mala, sive ex amore malo perverfam trahat originem.

Denique idem Sanctus in caput 1. Epistolæ ad Titum lect. 4. exponens illud Apo-

stoli : *Coinquinatis autem, & infidelibus nihil est mundum.* Sic observat : *Quando peccator facit aliquod bonum, secundum quod est peccator, & infidelis, totum est peccatum ex radice.* Sed, *si quid facit ex principio alicujus boni, quod habet, ut fidei informis, vel naturæ, non est immundum* : id est, si peccator, & infidelis aliquid officio bonum facit ex motivo peccati, dando eleemosynam ex vana gloria, vel in honorem falforum Numinum, largitio illa tota ex radice peccatum est ; Sed, si detur eleemosyna ex motivo misericordiz, quia honestum est, & rationis naturalis dictamini conforme sublevare miseriam indigentis, tunc beneficentia illa immunda non est ; non tamen est amor Dei super omnia, neque ex illo nascitur. Non igitur juxta Angelicum, omnis volitio, & actio nostra oritur ex amore illo Dei sancto, vel mundi noxio.

3 Doctori Angelico suffragatur Seraphicus etiam honestis actibus superaddens indifferentes, in 2. dist. 41. artic. 1. quæst. 3.  
 „ Non omnis, inquit, actio non ordinata,  
 „ ad Deum tamquam ad finem est mala,  
 „ quando quis facit operationem, ita quod  
 „ circa creaturam non afficiatur inordinatè ;  
 „ nec tamen illam operationem referre  
 „ ad Deum, sed facit propter aliquem finem,  
 „ qui respicit indigentiam naturæ,  
 „ ut cum aliquis ambulat, ut recreetur,  
 „ vel comedit, ut reficiatur, talis actio  
 „ indifferens judicatur ; quia in tali actio-  
 „ ne non est malitia commissionis ; quia,  
 „ non est inordinata dilectio : nec etiam  
 „ omissionis ; non enim semper omittit  
 „ homo, quando actiones suas non refert  
 „ in Deum ; indulget enim naturæ fragili,  
 „ & infirmæ, ut multa possit talia non face-  
 „ re, nec Deus requirit ab homine in sta-  
 „ tu distractionis, & miseriz, quod omnia,  
 „ quæ facit, referat ad Deum.

Hanc Sententiam iisdem verbis adducit Eminentissimus Aguirre Theologiz S. Anselmi disputatione t. 30. sect. 4. quibus hoc subdit epiphonema : *Hactenus ille Seraphicus, & ardentissimus Dei amator : qui tamen religionem non injectis ordinandi omnia opera in Deum ex dilectione ipsius, sed ab ea hominem fragilem, & infirmum exemptum docuit. An fortasse qui in Belgio (aut Gallia) oppositum tam acriter sententur, ardentiori quam Bonaventura charitate flagrant? Nemo ita credit.* Minus etiam crederet idem pius pariter, ac doctus Cardinalis, si superes- set hoc tempore, quo tot infames Satyræ contra Sedem Apostolicam, & Sanctissimam ejus Constitutionem *UNIGENITUS* prodeunt *Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

ab illis charitatis continuæ veluti præceptæ buccinatoribus, veris perturbatoribus Ecclesiz, contemptoribus omnis autoritatis, quæ sub cælo est ; quorum dignam hæreticis furentibus, & obstinatissimis charitatem, odium scilicet implacabile, & rabiem experiri coguntur quotidie, quicumque zelum præ se ferunt catholicum pro eadem *CLEMENTIS XI.* contra novam hæresim definitione. Verus charitatis præcon non minus operibus, quam verbis fuit S. Franciscus Salesius, ejus clarissima pro communi doctrina Ecclesiz testimonia referam capite sequenti.

4 Sanctis Ecclesiz Magistris consentit Doctor Subtilis in 2. distinct. 14. quæst. 1. num. 4. *Non tenetur homo nec tentione necessitatis, contra quam sit peccatum veniale, referre semper actum suum in Deum actualiter, vel virtualiter ; quia Deus non obligat nos ad hoc.* Subscribunt Durandus in 2. distinctioe 38. quæst. 4. num. 8. Alexander Aletius, Dionysius Cartusianus, Dominicus Soto, Petrus Ledesma, Cajetanus, Guilielmus Herinx Episcopus Iprensis, Janfenius in Sede, non in erroribus successor, distinctioe 3. de bonitate & malitia actuum humanorum, quæst. 4. Martinus Rithovius Janfenii in eadem Sede prædecessor. Ruardus Tapperus de libero arbitrio art. 7. Lovan. §. *Et quia.* Driedo libro 1. de gratia & libero arbitrio cap. 4. Clarius in Theibus Lovanii anno 1614. die 21. Octob. Joannes Wiggers in Theibus Lovanii anno 1637. die 31. Martii.

Quamvis autem differri non possumus, quin post Baji & Janfenii tempora Lovaniæ fuerint utriusque in damnatis erroribus Sectatores, cum tamen facultas illa Theologica, non minus quam Duacena, Colonien- sis, Muffpontana, Conimbricensis, & aliz per Europam academiz Catholicæ Bullam *UNIGENITUS* debitâ submissione, & obedientia susceperit cum Episcopis serè omnibus, certè longè pluribus, quam Oecumenico, subinde interfuerint Concilio, meritò Lovaniensis Academia cum cæteris citatis damnato Quæsnelli articulo refragari censenda est. Fore autem ut fidem illa deinceps teneat, sperare licet tum à Doctorem, illic bodie prævalentium pietate, tum à Belgicorum omnium Antistitum, præsertim Excellentissimi Primatis Archiepiscopi Mechliniensis eximio pro Fide Catholica zelo, protecto ab Augustissimi & Catholicissimi Principis Majestate atque Potentia.

Finio cum monito Cardinalis de Aguirre Theologiz S. Anselmi disput. t. 30. sect. 4. in fine. „ Tantum monco, ad eam certam iis

» (Doctoribus Scholasticis) esse nostram  
 » Sententiam, ut quatuor nuper allegati, ni-  
 » mirum D. Thomas, S. Bonaventura, Scotus,  
 » & Durandus, omnesque illorum Se-  
 » ratores, inter quos circa res alias in  
 » Scholis controversas acere dissidium esse  
 » solet, in hac sine pugna aut altercatione  
 » convenerint: quod sanè argumento est,  
 » certissimam illam iis omnibus existisse;  
 » ut proinde in hac re locum habeat, quod  
 » aliàs scire observavit Melchior Canus  
 » lib. 8. de locis cap. 4. dum dicit: *Non mi-  
 » nus mirandum est, varias Scholæ sententias,  
 » Doctoresque tam inter se discrepantes, in  
 » unam eandemque sententiam concurrisse,  
 » quam 70. interpretes diversis, ut serunt,  
 » cellulis inclusos in unam eandemque concur-  
 » risse interpretationem.*

## CAPUT VIII.

S. Franciscus Salesius damnato errori  
 clarissimè adversatur.

**S**ANCTUS Franciscus Salesius libro 11.  
 de amore Dei cap. 13. *Jejunare,*  
 inquit, *ad parcendum sumptibus, est*  
*bonum: jejunare, ad obsequium Ecclesie, est me-*  
*lius: jejunare, ad placendum Deo, optimum.*  
 Atque jejunare ad parcendum sumptibus,  
 neque est volitio, vel actio orta ex amore  
 Dei super omnia, ut patet; neque ex amore  
 mundi malo, juxta Salesium, cum bona sit.  
 Meliùs quoque juxta eundem Sanctum est  
 jejunium ex motivo obedientie, prout juxta  
 Salesium à motivo amoris Dei distinguitur.  
 Inter bona autem jejunia optimum, sed  
 non solum bonum est, ad placendum Deo.

Eodem libro cap. 16. *Quantum autem*  
*ad timores Servorum, & mercenariorum, non*  
*procedunt equidem ab amore; sed ordinariè*  
*præcedunt ipsum amorem, ut ei sint instar pro-*  
*dromorum, & hospitium deserviantium, & ipsi*  
*sæpe sunt peritiles ejus servitio. . . . Divina*  
*bonitas volens in anima humana collocare ma-*  
*gnam virtutum diversitatem, & tandem eam*  
*exornare sacro suo amore, utitur acui timo-*  
*ris servitii, & mercenarii, qua ordinariè*  
*omnium primò corda nostra punguntur.*

Cap. 17. *Quamvis timor servitii, & mer-*  
*cenarius plurimum sit utilis pro hac vita mor-*  
*tali &c.* Cap. 18. *Et si Christus Salvator ve-*  
*nerit, ut adferret nobis legem amoris; non*  
*intermisit tamen inculcare legem timoris: Ti-*  
*mete, inquit, illum, qui potest corpus, & ani-*  
*mam perdere in gehennam. . . In summa timor*  
*ille comprehensus est in donis Spiritus sancti.*

Habemus hic timorem servorum bonum,  
 & perutilem, etsi non procedat ab amore;  
 sed præcedat, & serviat instar prodromi.  
 Doctrina igitur S. Salesii directè opponitur  
 errori damnato, sarventi, omnem actionem  
 nasci ex amore mundi & malo, ad eoque  
 malum esse, qui non nascitur ex amore Dei  
 omnia agere propter Deum: Nonne  
 blasphemum esset accusare de malitià Do-  
 num Spiritus sancti aut origini tribuere per-  
 versæ?

2 Ibidem Sanctissimus Antistes tres ti-  
 mores describit salutare, & excludentes  
 voluntatem peccandi: *Timor, inquit, eo-*  
*rum, qui veluti servi, & mancipia Dei legem*  
*observant, ad evitandas inferni penas, est bo-*  
*nus; sed longè nobilior, & desiderabilior est*  
*timor mercenariorum, qui veluti servi pactè*  
*mercede fideliter laborant; non equidem prin-*  
*cipaliter propter aliquem amorem, quem jam*  
*habeant versus suos Dominos; sed ut salarium*  
*stipendii loco sibi promissum consequantur; cu-*  
*jus quoque amittendi metu se à delinquen-*  
*do continent.* Deinde ostendit, tertium  
 timorem filiorum duobus præcedentibus esse  
 perfectiorem. Servorum quidem & mer-  
 cenariorum timor ex amore nostri quodam-  
 modo oritur; sed perperam amor iste cum  
 amore noxio, vel mundi in damnata pro-  
 positione confunditur. Amor etiam Spei,  
 prout secunda virtus Theologica à Charitate  
 distinctus, nascitur sano sensu ex amore  
 nostri, sed sano; non ex amore concupi-  
 scentie prævæ, ut proscripta *Moralis obser-*  
*vatio* calumniatur.

Ita rursus Sanctus Salesius de amore Dei  
 cap. 17. cui hic est titulus: *Quod Amor Spei*  
*est valde bonus, licet imperfectus:* Caput sic  
 orditur: *Amor, quem in Spe exerceamus, Theo-*  
*time, tendit quidem in Deum; sed ad nos re-*  
*vertitur: spectat Divinam bonitatem; sed*  
*cum respectu ad nostram utilitatem: tendit ad*  
*supremam perfectionem; sed respicit nostram*  
*satisfactionem, id est, non transfert nos in*  
*Deum, qua Deus in semetipso summè est bonus;*  
*sed qua summè bonus est nobis. Amor ille, quem*  
*vocamus Spem, est amor concupiscentiæ; sed*  
*concupiscentiæ sanctæ, & bene ordinatæ, per*  
*quem non strabimus Deum ad nos; sed ei nos*  
*jungimus, ut finali nostra felicitati. . . . Cur*  
*igitur, Theotime, amamus Deum hoc amore*  
*concupiscentiæ? Quia est bonum nostrum. Sed*  
*cur amamus summè? Quia ille est summum bo-*  
*num nostrum. Porro quando dico à nobis sum-*  
*mè amari, non dico cum à nobis amari amore*  
*perfectissimo; nam supremus amor non est nisi*  
*in caritate.*

3 Lib. 12. de amore Dei cap. 8. *OMNE*  
*QUOD-*

**QUODCUMQUE FACITIS IN VERBO, AUT IN OPERE &c.** *Qua verba Apostoli, ut dicit Doctor Angelicus ea explicans, sunt in sufficienti usu, quando nos possidemus habitum sanctissimam eharitatis; per quem licet non habeamus expressam, & activam intentionem faciendi quicquid facimus, propter Deum; habemus tamen implicitè contentam in unione, & communione, quam eum Deo habemus, per quam omne bonum, quod facere possumus, unà nobiscum de deitatem est Divina bonitati: quod illustrat exemplo: Non est opus ut filius in adibus paternis sub patris potestate commorans, declaret, quicquid acquirit, acquirere se patri; nam cum filius sit sui patris, ab eo dependet, & quod provenit, ad patrem spectat. Sic & satis est, nos esse filios Dei per dilectionem, (habitualement jam memoratam,) ut, quicquid agimus, integrè destinatum sit ejus gloria. Tum hotatur ad majorem perfectionem, & frequentem, imò quotidianam in oratione matutina, nostri, & rerum omnium ad nos pertinentium, actumque oblationem. Ita Sanctus Divini amoris igne flagrantissimus in suis scriptis ecclesiæ doctrina referens, Ecclesiam illustravit, quibus iter ad Christianam perfectionem tutum, & planum demonstrat; teste ipsa Ecclesia in officio ejus canonico: cui proin, uti & Sanctis Doctoribus Angelico, & Seraphico tutius adhaeremus; quam paucis, quorum neque vitæ sanctitas authenticè probata est, neque doctrina, utopre sæpius damnata, unquam probabitur.*

### C A P U T IX.

*Damnata Propositionis error ab Eminentiſſimo Laureæ argumento multiplici convincitur.*

**Q**uesnellus in Pseudonyma sua Romana Ecclesia, & Summorum Pontificum defensione, Romæ damnata §. 9. in communi Jansenianæ hæresis ad tot Pontificibus ad inferos demerſis naufragio, autoritatem Cardinalis Laurentii Beancati de Laureæ, veluti ultimam post naufragium tabulam avidus prensar, occasione prætexti cujusdam *Voti* ipsius Theologici, ex quo elicere arte veteratoriæ conbatat totius Janseniani sensûs liberationem ab omni anathemate; sed mendacium facile detegit, quicquid *Votum* illud legerit oculis Janseniano fascino non offuscatis, maxime, postquam lucidissimi instar solis accessit CLEMENS XI. Constitutio *Vincam Domini Sabaoth*.

Cum igitur tanti pondetis Quæsnello, & ejus lociis appareat Cardinalis istius autoritas, ut vellent Theologos omnes, atque universam deinceps Ecclesiam stare ejus iudicio; non vicissim, & multo æquius ab eis poscimus, ut non soli ejus suffragio; sed doctissimis pariter ejus rationibus, & totius potissimum Ecclesiæ consensu tandem se dedant, atque Ecclesiam desinant Protestationibus schismaticis perturbare. Audiant igitur prætextum suum aliis Patrum, opusculo 3., ut in libri titulo ponitur, in commodum tironum S. Augustini studioforum elucubrato. Cap. 20. Author agens de infidelibus, quo nomine intelligit non solum Gentiles, sed etiam Mohumetanos, Judæos & Hæreticos, asserit primò: *Non omnia opera infidelium esse peccata, quod probat primò contra quosdam Sciolos, qui eum opera Augustini, vel non omnia, vel non accuratè legerint, S. Doctori Propositionem asserivam damnatam à Pio V., & Gregorio XIII. assignunt.* Probat inquam: *Primo ex Ecclesiæ damnatione, uti ex Constitutionibus præfatorum Pontificum.*

Probat secundò, quia aliqua opera infidelium commendantur in Sacra Scriptura: Jonæ 3. & 4., exemplum est de Ninivitis: *Vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, & misertus est Deus super malitiam, quam locutus fuerat, ut faceret eis, & non fecit.* Pœnitentia autem eorum non statim fuit ex amore Dei benevolæ, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, sed ex timore pœnarum à Deo imminuentium, quo ad amorem necessarium se disposuerunt; ita testante Tridentino Concilio sess. 14. cap. 4. *Hoc enim timore niliter concussi Ninivita, ad Jona prædicationem plenam terroribus, pœnitentiam egerunt, & misericordiam à Domino impetrarunt, ut parceret Ninivæ civitati magna, sicut Sacra refert historia; non tamen ut pœnitentes illi, saltè plerique, justiciam stabilem consequerentur, & salutem, inquit Cardinalis: Ninivita gentiles erant; idola colebant; Imperator erat Sardanapalus, ex Saliano: in luxu, & ambitione vivebant, ait Lyranus; & pœnitentiam hanc egerunt; neque legitur, quid deserint esse gentiles; igitur non semper, nec omnia infidelium opera sunt mala; licet non processerint ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, præmio spirituali, & salutifero, ut partim asserit, partim supponit damnata Propositio.*

3 Cardinalis autem post plura ex scripturis exempla, probat sententiam suam.

ter-

tertiò: „ Ideo Bajus, & alii asseruerunt hoc  
 „ de Infidelibus (quòd omnia eorum opera  
 „ essent peccata) quia Paulus Rom. 14. dicit:  
 „ *Quod non est ex fide, peccatum est, quasi ve-*  
 „ *lit dicere, quod actus omnes non solum*  
 „ *contra fidem, sed etiam actus virtutum*  
 „ *moralium, qui fiunt ab hominibus sine fi-*  
 „ *dei magisterio, seu dictamine, sint pec-*  
 „ *cata. Sed hæc explicatio falsa est: ergo.*  
 „ *Minor probatur primò; Glossa interlinea-*  
 „ *ris, quod non est ex fide, ait: Quod sit con-*  
 „ *tra fidem, id est contra conscientiam, ut cre-*  
 „ *datur malum esse. Sic locum istum intelli-*  
 „ *gunt Divus Hieronymus, & Theodoretus*  
 „ *(consentiente S. Thoma sub fidem lectio-*  
 „ *nis tertiæ) quia Apostolus loquitur de*  
 „ *jejunantibus, de vescentibus carne, &*  
 „ *non vescentibus, de bibentibus, & non*  
 „ *bibentibus vinum; iniquens, quòd si al-*  
 „ *terutri alios judicant, cum neutrum sit à*  
 „ *fide determinatum, ipsimet contra rectam*  
 „ *rationem faciunt, & peccant, si neutrum*  
 „ *fides statuit; & hoc modo omnes Schola-*  
 „ *stici locum istum intelligunt.*

„ Quo verò ad sententiam Augustini, dico,  
 „ quòd S. Augustinus de actionibus In-  
 „ fidelium dupliciter locutus est; aliquan-  
 „ do dixit esse bonas; sed non ita bonas,  
 „ ut debitam justitiæ laudem mereantur; id  
 „ est, non sunt apud Deum meritorie vitæ  
 „ æternæ; aliquando verò dicit esse pecca-  
 „ ta, quia non ex debito fine, aut ordine;  
 „ sed cum aliqua mala circumstantia contra  
 „ legem naturæ factæ sunt.

3 Citatâ dein prolixâ sententiâ ex lib.  
 de Spiritu, & littera cap. 27. à me etiam su-  
 perius reclarâ, sic Eminentissimus commen-  
 tatur „ Tria hic dicit (Augustinus) primò,  
 „ quòd faciunt quædam opera, quæ non  
 „ possunt vituperari. Secundò, quod debent  
 „ laudari; peccata autem vituperari  
 „ debent, & non laudari. Tertiò dubitat,  
 „ quòd recto fine non fiant: hæc est suspi-  
 „ cio, non assertio, alioquin essent vitupe-  
 „ randa. At, si fierent cum fine bono, natu-  
 „ rali lumine, ac ratione cognito, licet  
 „ non essent bona supernaturaliter, essent  
 „ bona moraliter; lumen namque naturæ  
 „ dicitur: *Quod tibi vis, alteri feceris: quod*  
 „ *tibi non vis, alteri non feceris: bonoran-*  
 „ *dos Parentes, succurrendum egenis &c.*  
 „ Imò ex dist. 1. can. 7. **JUS NATURA-**  
 „ **LE,** leges censentur naturales, *qua om-*  
 „ *nibus nationibus sunt communes ex insin-*  
 „ *ctu natura, ut viri, & femina conjunctio,*  
 „ *liberorum successio, & educatio, communis*  
 „ *omnium possessio, & omnium una libertas,*  
 „ *acquisitio eorum, qua calo, terrâ, marique*

„ *capiuntur; item deposita rei, vel commoda-*  
 „ *ta pecunia restitutio, violentia per vim re-*  
 „ *pulsio. Nam hoc, aut si quid huic simile est,*  
 „ *numquam injustum, sed naturale, aquum-*  
 „ *que habetur. Si ergo ista, & similia inter*  
 „ *infideles, Gentiles, Turcas, Hebræos*  
 „ *&c. fiant ex fine simplicis virtutis, ac ho-*  
 „ *nestatis, ex rationis naturalis dictamine,*  
 „ *bona moralia sunt, non verò peccata &c.*

„ Aliud exemplum laudis virtutum Infi-  
 „ delium, licet Idololatrantiis, ac Genti-  
 „ lium magno cum encomio habemus ex  
 „ S. Augustino lib. 5. de Civit. Dei cap. 18.,  
 „ in quo loquens de Romano Imperio,  
 „ laudat virtutes Romanorum „ (et si ab  
 „ amore Dei omnia agente propter Deum ré-  
 „ motissimas) „ inter quas pro adipiscenda  
 „ terrena Civitate excreverunt, invitans  
 „ Christianos ad similes pro acquirenda  
 „ Civitate Cœlesti, dicit: *Proinde per illud*  
 „ *Imperium tam latum, tamque diuturnum,*  
 „ *Virorum tantorum virtutibus præclarum,*  
 „ *atque gloriosum, & illorum intentioni mer-*  
 „ *ces, quam quærebant, est reddita, & nobis*  
 „ *proposita necessaria communitatis exem-*  
 „ *pla, ut, si virtutes, quarum ista usumque*  
 „ *sunt similes, quas isti pro Civitatis terrene*  
 „ *gloria tenuerunt, pro Dei gloriosissima Civi-*  
 „ *tate non tenerimus, pudore pungamur.*  
 „ Ecce quantum laudat (Augustinus) virtu-  
 „ tes Gentilium Romanorum.

„ In aliis autem locis damnat virtutes  
 „ Infidelium, vel quia non referuntur ad  
 „ Deum, vel quia sunt inflatæ, ac superbæ,  
 „ scilicet ex fine vanæ gloriæ exercitæ, &  
 „ ideo ait, dici vitia potius, quam virtu-  
 „ tes. . . . . ratione finis mali, non  
 „ quidem negativè tantum; sed positivè  
 „ eas damnat. Declaratur: Non referre  
 „ actus virtutum ad Deum, stat duplici-  
 „ ter: positivè scilicet referendo ad aliud  
 „ numen, vel Idolon; & negativè tantum,  
 „ non referendo ad Deum; sed nullo cogita-  
 „ to sine virtuosè operando. His ergo duo-  
 „ bus modis dicit Augustinus virtutes Infi-  
 „ delium non esse veras virtutes; sed potius  
 „ vitia, quando non referuntur ad verum  
 „ Deum; sed ad falsum Infidelium Numen:  
 „ vel quando, nec etiam ad hoc referun-  
 „ tur; sed propter vanam gloriam exer-  
 „ centur. Si enim hæc duo absint, & ex ip-  
 „ sius virtutis, ac rectæ rationis naturalis  
 „ dictamine exercentur, non video quo-  
 „ modo Augustinus eas damnaret; non  
 „ enim credo, quod damnaret sui procrea-  
 „ tionem, & educationem à patre infideli,  
 „ neque conjugium ejus cum matre sua, si  
 „ non ob libidinem; sed propter prolem  
 factum

factum fuerit. Neque damnaret, quod Infidelis honorat Parentes, sicut ipsemet Manichæus faciebat, neque si fur restitueret furatam domino, & cætera similia, quæ tamen uti patet, non nascuntur ex amore Dei, qui omnia facit propter Deum.

4 Prosequamur verba Cardinalis, Secundum Augustini dictum de operibus Infidelium, quando sunt peccata, habetur in lib. 15. de Civitate Dei cap. 20., ubi loquens de iis, qui ob finem virtutis ab opere generandi se abstinent. Dicit: *Secundum hominem quippe vivunt, non secundum Deum. Et Indorum Gymnosopbiæ, qui nudi perhibentur philosophari in solitudinibus India, Cives ejus (terrenæ Civitatis) sunt, & à generando se cobibent; non enim est hoc bonum, nisi sit secundum fidem Summi Boni, qui est Deus.* Existimo, quod S. Augustinus ibi noluit damnare cælibatum, dicens non esse bonum; sed quod ille non est verè bonus, id est meritorius, conducent ad salutem, & quia sine vanæ gloriæ, & cum relatione ad falsum eorum Numen fiebat. (Dein pluribus interpositis), Augustinus eodem modo intelligendus est, cum in Libro de Nuptiis, & Concupiscentia cap. 4., dicit, Infideles non habere veram virtutem pudicitia virginalis, vel conjugalis: & in cap. 3. cum dicit Infideles habentes pudicitiam conjugalem propter motivum aliquod humanum, non habent donum Dei. At non dicit, hæc facta esse peccata; sed quod non sunt veræ virtutes conducentes ad salutem, eo quod à fide non dependent: illa enim est salutis initium, & sine ea impossibile est placere Deo, in ordine ad salutem.

Ex quibus omnibus collige, quod, dum docet, opera Infidelium non esse bona, debet intelligi de bonitate, quam asserbat Julianus, id est, conducente ad salutem sine gratia Dei; de hoc siquidem puncto erat disputatio, non de bonitate naturali, seu morali; dum verò dicit, esse mala, loquitur de operibus moralibus ex se bonis, sed factis cum circumstantia mala, vel contra præceptum Dei. Exempla clara sunt: quia exemplificat de Judice accipiente personam pauperis, & de Saule contra Dei præceptum non occidente Agag Regem Amalecitarum; & existimo non posse aliter explicari, neque hic, neque alibi S. Augustinum. Alioquin ipse peccasset, cum usque ad annum ætatis 29. honoravit Patres, laudavit Deum, quoquo modo in Manichæismo appet-

hensus; si legem naturæ servavit, secundum rectam rationem operans.

5 In Manichæismo Augustinus, & alii subinde hæretici, laudant Deum sine peccato, etiam laudatio in ipsis non nascitur ex amore Dei, qui omnia facit propter Deum. Pergit Cardinalis: Neque est dicendum malum, atque peccatum, cum opus misericordiz factum à Samaritano in eum, qui in Latrones inciderat, & spoliatus jacebat in via semivivus; quod tamen opus à Christo fuit commendatum Luc. 10., & legisperito, qui interrogaverat eum: quis est meus proximus? Post narrationem historiz, seu parabolæ dixit: *Vade, & tu fac similiter.* Ideo supradicto modo intelligendus est Augustinus: quando dicit, opera Infidelium, etiam rectæ rationi conformia, non esse bona, loquitur de bonitate supernaturali, seu conducente ad salutem, sine gratia: quando dicit, esse mala, loquitur de operibus secundum se, ex objecto bonis, sed quæ ex fine, vel aliâ circumstantiâ malâ, sunt mala.

Imò observo in quibusdam Augustini locis, quod non solum negat omnia Infidelium opera esse peccata, sed aliquando (ait) esse bona, & ex Dei auxilio facta . . . . . in lib. 4. contra Julianum cap. 9. loquens de virtutibus, quas Julianus admittebat in Infidelibus, dicit . . . . . *Quantò ergo tolerabilius illas, quas dicit in impiis esse virtutes, Divino muneri potius, quam eorum tribueres tantummodo voluntati.* Si ergo virtutes Infidelium, aliquando Divino muneri possunt adscribi, non sunt peccata semper, licet non orientur ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum: qualem amorem non reperiri in Infidelibus impiis; perspicuum est.

De Augustino iterum Cardinalis ait in Epistola 130. novæ editionis 144. concedit continentia conjugalis, & castitatis virtutes, etiam in Infidelibus à Deo provenire, utens argumento bonorum corporis, quæ in eis à Deo sunt . . . . . scio quemlibet dicturum, quod sicut pulchritudo, vires &c. pertinent ad ordinem naturæ, sic & continentia, atque castitas, quas S. Augustinus dicit Infidelibus à Deo concedi. Hoc mihi sufficit; non enim concedendo, quod virtutes Infidelium pertineant ad ordinem gratiæ, & quod sint conducentes ad salutem; sed quod non sint peccata; si enim à Deo dantur, peccata non sunt. Et tamen, ut patet originem suam non debent *amori Dei, qui omnia agit propter Deum.*